
Kapitoly z d ějin sv ětové kinematografie 
  
  
1. P ředch ůdci  
  
Optické pom ůcky a hra čky – rozvoj a obliba  v 1.polovin ě 19.století 
( zoetrop  a j.)  

Emile Reynaud  – praxinoskop  (1877)  kreslené papírové pásy promítané na 
plátno (ve řejn ě p ředvedeno 1892: sv ětelné pantomimy )  
Eadweard Muybridge – první fotografický záznam souvislé živé akce 
prost řednictvím řady synchronizovaných fotoaparát ů (1877)  
  
Etienne-Jules Marey – chrografická puška (1882) - p ředch ůdce kamery 
zaznamenávající fáze pohybu a papírový svitkový film 
  
Pr ůmyslová výroba celuloidových svitkových film ů (1887 – George Eastman)  

Thomas Alva Edison nechává v roce 1891 patentovat vynálezy kinetograf  
(snímací kamera) a kinetoskop  (kukátkový přístroj  na mince). Autor vynález ů 
William Dickson  použil celuloidový pás s perforací. ´V prvním natá čecím  
studiu Black Mary  (1893) se na černém pozadí a p ři p řirozeném osv ětlení 
realizují p ůlminutové snímky promítané v nekone čné smy čce 
v kinetoskopech.(Nejznám ější tituly: Polibek ( 1896),  r: Edmont Kuhn, Smrt 
Marie Stuartovny a záznamy r ůzných varietních a sportovních vystoupení, 
pozd ěji promítanýchí i na plátno – viz vitaskop ).  
Mezi další vynálezce pat ří: Max Skladanowsky a Emil Skladanowsky  ( bioscop  – 
veřejn ě p ředvedený v listopadu 1895)  
  
Oscar Messter (technická vylepšení projektoru– maltézský k říž,  který 
umožňuje nep řetržitý pohyb filmového kotou če, pozd ěji mimo jiné i první 
ateliér s um ělým osv ětlením a pokusy o synchronizaci promítaného obrazu 
s gramofonovou deskou).  

  
2. Vynález kinematografu  
  
kinematograf – p řístroj, který v sob ě kombinoval funkce pozd ějších 
samostatných aparát ů (kamera – projektor - kopírka) sestrojili August 
Lumiere  a Louis Lumiere. K natá čení použili 17 m dlouhé celuloidové pásy 
pokryté citlivou emulzí a s kulatými otvory po stra nách. Jejich p řístroj 
měl ru ční pohon - rychlost natá čení a promítání (asi 15 obrázk ů za sekundu) 
se řídila citem a zkušeností kameramana. Patentováno v únoru 1895.  

22.3.1895 – první projekce pro odborníky: p ředveden film Odchod d ělník ů 
z továrny (La sortie des ouvriers del´usine). 
  
28.12  1895 v Pa říži – první p ředstavení pro platící obecenstvo. Do programu 
minutových film ů byl za řazen i Pokropený kropi č (L´arroseur arrosé)  – 
jednominutová anekdota – první snímek s inscenovaný m dějem.  
  
3.První filmová p řestavení  
  
V období  po roce 1895 organizuje spole čnost brat ří Lumier ů n ěkolik skupin 
kameramanů, kte ří p ředvád ějí  kinematograf v evropských a sv ětových 
metropolích a zárove ň tam natá čejí i nové snímky, které si skupiny mezi 
sebou vym ěňují.  

23.4.1896 v New Yorku – první ve řejné p ředvedení projektoru vitaskop  
v rámci varietního p ředstavení. Edison ustoupil od kukátkových  kinetosk opů 
a zakoupil  zdokonalený  p řístroj, který vynalezl Thomas Armat . Také 
Edisonova filmová spole čnost organizuje cesty svých kameraman ů po sv ět ě - 
často si konkurují se skupinami brat ří Lumiér ů.  
Léto a podzim 1896 - první filmová p ředstavení na území ČR 
(Mariánské.Lázn ě, Karlovy Vary, Brno)  

  



1987 – Hořický pašijový film  – první natá čení na území ČR – yáznam po řízen 
americkými kameramany spole čnosti brat ří Lumier ů.-  
  
1898 – první české filmy nato čené a promítané kinematografem  – Jan 
Kříženecký (1868-1921) - Český kinematograf na Výstav ě architektury a 
inženýrství v Praze. Vedle pražských a výstavních a ktualit vznikly ve 
spolupráci s Josefem Švábem-Malostranským  i t ři hrané krátké filmy 
( Dostavení čko ve mlýnici , Výstavní párka ř a lepi č plakát ů, Smích a plá č)  
  
  
4.Po čátky filmového pr ůmyslu  
  
1897 – tragické následky požáru  p ři filmovém p ředstavení v Pa říži 
vyvolávají zákaz a omezení v filmových projekcí v u zav řených prostorách.  

Georges Melies (1861-1938) – divadelní podnikatel a eskamotér vytv ořil do 
roku 1914 asi 4000 krátkých film ů (aktuality, rekonstrukce událostí, 
trikové snímky). V roce 1896 první ateliér. Majitel  filmové spole čnosti 
STARFILM – objevitel trikového natá čení, prosazoval filmy složené s více 
obraz ů, používal stylizovanou divadelní dekoraci.  

1902 – Cesta na M ěsíc  ( Le voyage dans la Lune ) – 14 minut,30 obraz ů ve 
stylu dobových revuálních p ředstavení.  

Edwin Stanton Poter (1870-1941)  –původn ě obchodník, od roku 1897 p ůsobil 
v Edisonov ě spole čnosti nejprve jako kameraman, tv ůrce prvních amerických 
hraných film ů, ve kterých se dynamicky kombinují paraleln ě probíhající 
děje:  
1903 - Život amerického hasi če ( Life of an American Fireman ), 6 minut  

1903 – Velká vlaková loupež ( The Great Train Robbery ), 12 minut  

Cecil Hepworth  (1874-1953) - spole čně s G.A.Smithem a Jamesem Williamsonem 
zakladatel britské kinematografie - používal reálná  prost ředí a promyšlenou 
st řihovou skladbu. Tv ůrce proslulého ak čního filmu  

1905 - Pes zachráncem ( Rescued by Rover )  
červen 1905, Pittsburgh – otev řeno první stálé kino pro lidové obecenstvo 
( nicklelodeon )  
1905-1906 vznikají první italské výpravné filmy s h istorickými nám ěty 
Dobytí Říma ( La pressa di Roma ), Poslední dny Pompejí  ( Gli ultimi giorni di 
Pompei ) aj.  

1906 - založena ve Francii spole čnost PATHÉ FRERES sdružující výrobu a 
mezinárodní export. Zejména komik Max Linder  (1883-1923) získává velkou 
popularitu v USA a inspiruje první americké tv ůrce hraných krátkometrážních 
grotesek  

15.9.1907 – první stálé kino na území ČR (Praha, provozovatel Viktor 
Ponrepo)  
  
1908 – francouzská filmová spole čnost SOCIÉTÉ FILM D´ART vyrábí jako první 
tituly inspirované klasickou literaturou a divadlem , do kterých angažuje 
významné um ělce.  
1908 – založena Filmová patentová spole čnost ( MPPC) ochra ňující mezinárodní 
práva výrobc ů proti nekontrolovanému pirátství – soudn ě zrušena v roce 
1917.  
1907-1913 – americké filmové spole čnosti p řenášejí svoji činnost do 
Kalifornie – vzniká HOLLYWOOD  

1909 – po čátky ateliérové  výroby film ů v N ěmecku ( Oscar Messter )  
1910-1917 – krátkodobý dominantní vliv skandinávský ch výroben (Dánsko, 
Švédsko) na sv ětovém filmovém trhu.  

  
5.Americká kinematografie 1910 - 1927  
  
David Wark Griffith (1875-1948) za čínal ve filmu jako herec u E.S.Potera, 
1908 -1914 nato čil samostatn ě 400 p řevážn ě krátkometrážních ( jednodílných ) 
film ů pro spole čnost BIOGRAF  



1915 - Zrození národa (Birth of Nation) – monumentální (tém ěř t říhodinová) 
rekonstrukce historických událostí americké ob čanské války (1861-1865) byla 
ozna čena za zásadní mezník ve vývoji filmového um ění a zárove ň kritizována 
za své rasistické a šovinistické vyzn ění.  
1916 - Intolerance  – sociáln ě lad ěný p říb ěh ze sou časnosti je konfrontován 
t řmi historickými paralelami „o boji mezi dobrem a zl em“ 
Do roku 1913 nato čil Griffith ješt ě 28 film ů.  
Mack Sennet (1880-1960) – v roce 1912 zakládá spole čnost KEYSTONE, který se 
specializuje na žánr grotesky ( slapstick comedy ). V jeho studiu nebo pod 
jeho vlivem za čínají p řední osobnosti amerického n ěmého filmu - Charles 
Chaplin , Buster Keaton  (Frigo) a další. Filmová groteska je v první 
polovin ě 20.let divácky nejvyhledávan ějším žánrem.  

K její popularit ě p řisp ěli Harold Lloyd ,  Harry Langdon , Stan Laurel , Oliver 
Hardy  a další.  

Charles Chaplin (1889 -1977) – mimo řádná popularita jeho prvních krátkých 
film ů mu b ěhem n ěkolika let umožnila zna čnou finan ční nezávislost a tv ůr čí 
svobodu, kterou využil p ři realizaci celove černích film ů (výb ěr 
z filmografie):  

1921 - Kid , 1925 – Zlaté opojení  ( The Golg Rush ), 1936 - Moderní doba  
( Modern Time ), 1940 - Diktátor  ( The Great Dictator ), 1947 – Monsieur 
Verdoux 
  
Po roce 1917 postupn ě  vznikají velká filmová studia PARAMOUNT PICTURES,  
METRO-GOLDWYN-MAYER, FIRST NATIONAL, které ovládají  v ětšinu filmové 
distribuce. Je zaveden blokový systém –  nasazení komer čních titul ů do 
jednotlivých kin je podmín ěno uvedením bloku dalších snímk ů.  
Divácká obliba filmových herc ů vede k vytvo ření hvězdného systému , který 
podporují i filmoví producenti a který je rozvíjen a manipulován pomocí 
zpráv v bulvárním tisku a specializovaných populárn ích časopisech. Nejlépe 
placenými osobnostmi se stávají Charles Chaplin, here čka Mary Pickford 
(1893-1979) a herec Douglas Farbanks  (1883-1939) – tato trojice spole čně 
s režisérem D.W.Griffithem iniciovala  v roce 1919 vznik spole čnosti 
UNITED.ARTISTS, která m ěla napomoci realizovat p ředstavy zú častn ěných 
umělc ů bez omezujícího vlivu dalších výrobc ů.  
Svaz amerických filmových výrobc ů a distributor ů (MPPDA) dohlíží nad 
morálkou filmového pr ůmyslu ( Will H. Hays  – Haysův kodex ).  
Mezi herci a filma ři všech profesí se výrazn ě prosazují p řist ěhovalci – 
především z Evropy.  

Významní tv ůrci a jejich díla (výb ěr z filmografií):  
  
Robert Flaherty (1884-1951): 1921 - Nanuk, člov ěk primitivní  (Nanook of the 
North) ,  
  
Erich von Stroheim  (1885-1957): 1923 - Chamtivost  ( Greed)  
King Vidor (1894-1982): 1925 - Přehlídka smrti  ( The Big Parade ), 1928 – 
Ecce homo!  ( The Crowd )  
  
6.N ěmé období v evropských kinematografiiích  
  
Německo: UFA se stává nejv ětší a nejvlivn ější filmovou spole čností 
v Evrop ě. Vedle v ětšinové –komer čně zam ěřené výroby - jsou podporována i 
ojedin ělá díla, která mají reprezentovat um ěleckou a technickou vysp ělost 
německé kinematografie. Ve filmové tvorb ě se odrážejí vlivy dobových 
uměleckých sm ěr ů  z oblasti literatury, divadla a výtvarného um ění 
( expresionismus, kammerspiel, nová v ěcnost  aj.)  

Významní tv ůrci a jejich díla (výb ěr z filmografií):  
  
Robert Wienne (1880-1936):1919 - Kabinet doktora Caligariho  ( Das Kabinet 
der Dr.Caligari )  
Friedrich Wilhelm Murnau (1888-1931): 1922 - Upír Nosferatu  ( Nosferatu, 
eine Symphonie des Graues ), Poslední štace  ( Der letzte Man )  



Fritz Lang (1890-1976): 1926 - Metropolis ,  1930 - Vrah mezi námi ( M)  
  
Skandinávie (Švédsko) : V letech po první sv ětové válce na vázala na 
mezinárodní úsp ěchy dánského filmu zejména švédská spole čnost SVENSK 
INDUSTRI, její produkce však nedokázala dlouhodob ě konkurovat Hollywoodu a 
přední švédští filma ři  a herci ( Greta Garbo  aj.) potupn ě odcházejí do USA.  

Významní tv ůrci a jejich díla (výb ěr z filmografií):  
  
Victor Sjostrom  (1879-1960): 1917 - Psanci  ( Erg Ejvindoch hans hustru ), 
1920.- Vozka smrti  ( Korkarlen )  
Mauritz Stiller  (1883-1928): 1919 – Poklad pana Arna  ( Herr Arnes pengar )  
  
Francie:  Experinentální filmy se prosazují jen na okraji ma sové zábavné 
produkce. V Pa říži vzniká  hnutí filmových klub ů a kin filmového um ění. 
Dánský režisér Carl Theodor Dreyer  (1889-1968) realizoval ve Francii 
v letech 1927-28 jeden z nejvýznamn ějších n ěmých film ů Utrpení Panny 
Orleánské ( La Pasion de Jeanne d´Arc ). Za čínající špan ělský filma ř Luis 
Bunuel (1990-1983) se v roce 1928 proslavil krátkometrážní m experimentem 
Andaluský pes ( Un Chien andalou ).  
Významí tv ůrci a jejich díla (výb ěr z filmografií):  
  
Abel Gance (1889-1981): 1922 - Kolo života ( La roue ), 1925-27 – Napoleon  
  
  
Rusko/Sov ětský svaz: Nejvýznamn ější po činy ruské kinematografie do roku 
1919: adaptace sv ětové literatury a ruské klasiky. V roce 1915 nato čil 
divadelní experimentátor Vsevolod Majerchold (1874- 1940) Obraz Doriana 
Greye a v roce 1918 realizoval Jakov Protazanov  (1881-1945) významný film 
Otec Sergej  podle p ředlohy L.N.Tolstého.  

1919 – ruská kinematografie zestátn ěna ( Výbor pro kinematografii ), z řízena 
vůbec první filmová škola VGIK - mezi pedagogy byl i experimentátor Lev 
Kulešov (1899-1970) . 
  
Významný a inspirativní vliv sov ětské kinematografie trval do roku 1929, 
kdy došlo k omezující byrokraticko ideologické reor ganizaci ( éra 
stalinismu ).  
  
Významní tv ůrci a jejich díla (výb ěr z filmografií):  
  
Dziga Vertov (1896-1954): 1924 – Kinooko  ( Kinoglaz ), 1929 – Muž 
s kinoaparátem ( Čelov ěk s kinoaparátom)  

Sergej Ejzenštejn (1898-1948): 1924 – Stávka  (Sta čka), Křižník Pot ěmkin 
( Bron ěnosec Po ťomkin ), 1927 – Deset dní, které ot řásly sv ětem  ( Okťjabr ), 
1938 – Alexander N ěvský  , 1944 – Ivan Hrozný  (II.díl uveden až 1958)  

Vsevolod Pudovkin  (1893-1953): 1926 - Matka  ( Mať), 1927 – Konec Petrohradu  
( Koněc Sankt-Pet ěrburka )  
Aleksandr Dovženko  (1894-1956), 1930 - Země ( Zemlja )  
  
Český n ěmý film : do 1918 první ojedin ělé pokusy (filmové spole čnost KINOFA, 
ILLUSION, ASUM, LUCERNAFILM) – významn ější tituly: 1914 - Noční d ěs  (r: J. 
A. Palouš ),  1915 –Ahasver  (r:  Jaroslav Kvapil ),  1916 - Zlaté srdé čko  (r: 
Antonín Fencl), 1917 – Pražští adamité (r: Antonín Fencl ) aj.  
  
První český hraný film, který získal po roce 1918 pozornos t i v zahrani čí 
byla staropražská pov ěst Stavitel chrámu (1919, r: Karel Degl, Antonín 
Novotný ).  
  
Ve 20.letech p ůsobili v Československu i ruští emigranští filma ři ( V. CH. 
Vladimirov, Boris Orlický, Vera Baranovská  aj.)  

  



Ve druhé polovin ě 20.let vznikly pokusy o filmovou adaptaci románu 
Jaroslava Haška Osudy dobrého vojáka Švejka, v nich ž titulního hrdinu 
zt ělesnil Karel Noll  (1880-1928). Po dvou filmech režírovaných Karlem 
Lamačem (1926 - Dobrý voják Švejk, Švejk na front ě), vznikla ješt ě další, 
méně zda řilá pokra čování.  

  
Nejvýznamn ější tv ůrci a jejich díla:  

  
Karel Anton (1898-1979): 1921 – Cikáni ,  1927 – Pohádka máje , 1930 – Tonka 
Šibenice 
  
Gustav Machatý  (1901-1963): 1926 - Kreutzerova sonáta , 1929 – Erotikon,  
  
Přemysl Pražský  (1893-1964): 1927 – Batalion  
  
Martin Fri č (1902-1968): 1929 – Varhaník u svatého Víta  
  
  
(V období n ěmé kinematografie se filmy natá čely i mimo USA a Evropu. 
K nejv ětšímu rozmachu filmové výroby dochází ve 20.letech v Japonsku.)  

  
7. První zvukové filmy  
  
Projekce n ěmých film ů byly od samých po čátk ů provázeny živým hudebním 
doprovodem a n ěkdy i živ ě mluveným komentá řem, pozd ěji se n ěkdy používala i 
hudba z gramofonových desek. První pokusy o zvukový  film jsou zaznamenány 
již v roce 1897. Cesta synchronizace promítaného ob razu s zvukem gramofonu 
byla technicky náro čná a zna čně nedokonalá. Jako provozn ě snadn ější se 
ukázal optický záznam zvuku na filmový pás.  

1926 – spole čnost WARNER BROS. uvede zvukový film Don Juan – s hudebním 
doprovodem (systém vitafon )  
1927 – Jazzový zp ěvák  ( The Jazz Singer ) – do d ěje s obvyklými 
vysv ětlujícími mezititulky jsou vloženy písn ě s krátkými mluvenými scénami, 
které si jako improvizaci p řidal muzikálový herec Al Jolson (1886-1950).  

  
 


